
 
 
 
 
 

 نامه علمی _ پژوهشی مشاارق ماوعاااود فصا  04/02/1395تاریخ دریافت: 
 1395 تابستان، 38سال دهاام، شاماره   19/02/1395تاریخ پذیر : 

 

 الزمان های رستاخیز، رجعت و ملکوت الله با آخر ارتباط آموزه
 ها در عهد جدید با تکیه بر کارکردها و آسیب

 1نژاد زهرا قاسم

 چکیده
که دین رستاخیز، رجعت، و ملکوت خدا از آموزه های اساسی عهد جدید است 

کلیاادی بااودن ایاان واژگااان بااه مساا له اساااا آن بنااا شااده اسااتمساایحیت باار  .
کااه هسااته اولیااه اجتماااع مساایحیت را شااک  داد و بااا پایااان انترااار برماای گااردد 

حیات زمینی عیسی این انترار به صورت رجعت عیسی برای برقراری ملکوت 
کاه بار اسااا انتراار تااریخی و  گرفت. حال دینی  الله صورت جدیدی به خود 

گرفته است، موعود باوری وانترار اشتیاق پیروان آن برای ظهور  منجی شک  
کارکردهای متعددی در اجتماع مؤمنان باه آن باشاد. بناابراین می تواند دارای 

هاای رساتاخیز، پژوهش حاضر با رو  توصیف و تحلی  محتوا، ارتبااط آماوزه
کااارکرد آن را در باورمناادان بااه رجعاات و ملکااوت خاادا را بااا آخاار الزمااان بررساای و 

دهاد. های این اعتقاد مورد تحلی  قرار میت همراه با اکر آسیبآیین مسیحی
دهاد، آخرالزماان مسایحیت را بااور باه های حاص  از پاژوهش نشاان ماییافته

کارخاناه دهاد. بااور باه ایان آماوزهرستاخیز، رجعت و ملکوت خدا شک  مای هاا 
که برای فرد شادی، امید به آینده، صبر و تحما  و اخالا ق انسان سازی است 

آورد و در بعاد اجتمااعی هماه مؤمناان باه مسایح را باا هار نیکو را به ارمغان مای
ملیاات و نااژادی یکسااان دانسااته  زیاارا آن چااه معیااار اساات ایمااان بااه شااخص 

                                                        
 (.z_ghasemi62@yahoo.com) رازیش. استادیار دانشکده الهیات و معار  اسلامی دانشگاه 1
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که همه مؤمنان به مسیح از این حیث یکسانند. البته ایان عیسی مسیح است 
جامعاااه گرایااای و افاااول گرایااای، ایماااانهاااایی چاااون انحصاااارکارکردهاااا آسااایب

  مسیحیت را نیز به دنبال خواهد داشت.

کلیدی  واژگان 
کااارکرد، مساایحیت، هااا، آخاارآساایب الزمااان، رجعاات، رسااتاخیز، عهااد جدیااد، 

 .ملکوت الله

 مقدمه
دانناد. در هاا مایادیان آسمانی هد  و دغدغه اصلی خود را نجات و سعادت جااودان انساان

کید فراوانی بر نجات بشری کاه بایاد ت دارد و ایان نجاات پروساهاین میان مسیحیت ت  ای اسات 
این رو عیسی با تعالیم و معجزات خاود و ارائاه یاک زنادگی به صورت تدریج به وقوع پیوندند  از 

نمونه و نیز با به صلیب رفتن این فرآیند تدریجی را آغاز و با رستاخیز، صعود به آسمان، ت سایس 
تاار د از خااود، مساا له نجااات بشااریت را پررناارالقاادا باارای بعااکلیسااای مساایحی و فرسااتادن روح

امیاد نجاات را روز باه روز  نمود. و مؤمنان به مسیح به امید برقرای ملکوت الله توسط عیسای
هاای تارین آماوزه های رستاخیز، رجعت و ملکاوت خادا مهام دارند  بنابراین آموزهدر خود زنده می

که اساا و بنیان مسیحیت و انترارا مسیحعیسی  دهد. ت آنان را شک  میاست 

هاا در تعاالیم عیساای از برخای جهاات بااا آخرالزماان در ارتبااط اساات و درک از ساویی ایان آمااوزه
به عنوان منجی بشریت بدون تحلی  این سه آموزه ممکن  صحیح آخرالزمان و ظهور عیسی

کارکردهای عملی تواند الزمان میباشد. تحلی  ارتباط رستاخیز، رجعت، و ملکوت الله با آخرنمی
این مس له را در اجتماع مؤمنان به مسیحیت به خوبی نشان دهد. پاژوهش حاضار از ایان حیاث 

کاربردی بودن مس له انترار و موعود گاویی باه ساه باوری توجاه دارد  در صادد پاساخکه به جنبه 
 سؤال اساسی است:

 ارتباط دارد؟. آیا در دین مسیحیت رستاخیز، رجعت و ملکوت خدا با آخرالزمان 1
کارکردی در اجتماع باورمندان به مسیحیت دارد؟. ارتباط این آموزه2  ها با آخرالزمان چه 

کاه ایان ساه آماوزه در شااک 3 کارکردهاایی  هااایی دهای باه آخرالزماان دارد، دارای چاه آسایب. 
 است؟

ت های فوق با رو  توصیفی _ تحلیلی مس له رستاخیز، رجعاگویی به پرسشبه منرور پاسخ
و ملکااوت خاادا در آیااین مساایحیت بااه طااور مختصاار بررساای، سااسس ارتباااط ایاان سااه مساا له بااا 

کارکردهااای مهاام ایاان ارتباااط بااا آخرالزمااان در  آخرالزمااان و ظهااور عیساای تحلیاا  و در پایااان 
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هاااا گااردد. هم نااین اعتقاااد بااه ایاان آمااوزهاجتماااع مؤمنااان بااه مساایحیت تبیااین و بررساای ماای
که  آسیب  شود. ها بیان میاین آسیبهایی نیز دارد 

البته در زمان معاصر اندیشمندان و دین پژوهان مسلمان موضوع رستاخیز، رجعت و ملکوت 
که هار یاک از ایان اندیشامندان رویکاردی در عهدین را بسیار مورد مطالعه قرار داده اند، هر چند 

هااا باار شااه اسالامی آنخااص بااه مسایحیت دارنااد  اماا در بیشااتر آثااار ایان نویسااندگان معاصار، اندی
و اناجی  بیاان  ها را از زبان عیسیکه فهم این آموزهحقیقت سایه افکنده است، و بیش از آن
کارده اناد. باه عناوان نموناه برخای از ایان نویساندگان در ماورد کنند، از دیدگاه اسالامی خاود بیاان 

کاه از امات یگویند: ملکوت، دملکوت در اناجی  می ه و باه امات عارش هاود جادا شادین خداسات 
باه ملکاوت را،  السالامعلیاهدانند و بشاارت عیسای شود  و امت اسلام را وارث ملکوت مییعطا م

(. 149، 2007  عاامری،  89دانند )رک: محمد یاسین، بی تاا، می ظهور پیامبر اعرم اسلام
کتاش مقدا، این موضوع را قبول ندارند و ملکوت در در حالی ها نزد آنکه هیچ یک از مفسران 

که از عیسی مسیح  باشد.ناشدنی میجدا دارای معنا و مفهوم خاصی است 
کتااش اما نوشاتار حاضار بادون توجاه باه اعتقاادات  اسالامی و تفاسایر اندیشامندان مسالمان از 

در اناجیاا  آمااده  مساایحچااه از زبااان عیساایمقاادا بااا رویکاارد درون دیناای بااه اناجیاا  تنهااا آن
که این آموزهبررسی قرار می است را مورد تحلی  و کارکردی  ها در دین مقادا دهد تا با توجه به 

گیری از این احساا و نقاط مشترک موعودباوری زمینه تعااملات و مسیحیت دارد بتوان با بهره
هاا، شناسای اعتقااد باه ایان آماوزهگفتگوهای بین ادیان را فراهم آورد. البته تنهاا در بحاث آسایب

کر  شود.یم بیان میآیاتی از قرآن 

وش تحقیق  ر
هاای مختلاف تحقیاق و در عاین حاال در راساتای نیا  در پژوهش حاضر جهت انجام قسمت

گااه تطبیقاای اساتفاده شاده و باا یااک  باه هاد  ماورد نرار از سااه رو  توصایفی، تحلیا  محتاوا و 
ن گاه با بیاارویکرد درون دینی چیستی مفهوم رستاخیز، رجعت و ملکوت توصیف شده است. آن

گردیاده اسات. از رو  تحلی  محتوا، ارتبااط ایان آماوزه هاا باا آخرالزماان و موعاود بااوری بررسای 
کااه بحااث حاضاار سااعی دارد مساا له کااارکرد ایاان آمااوزهآنجااا  کاااربردی را بیااان دارد بااه بیااان  هااا ای 

کارکردها به برخی از آسیب  ها نیز دست یافته است.پرداخته است و در تحلی  

وهش  پیشینه پژ
دهد هار یاک از موضاوعات رساتاخیز، ها در حوزه ادیان نشان میالعه تحقیقات و پژوهشمط
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شناا مورد تحقیق رجعت و ملکوت خدا در دین مسیحیت توسط اندیشمندان و متفکران دین
کتاش ملکوت الله عند المسیح از جمال شرقاوی  و مقالاتی چون مفهوم  واقع شده است. مانند: 

کااریم از اعراام پاارچم و زهاارا قاساام نااژاد  پیشااگویی رجعاات در  ملکااوت خاادا در عهاادین و قاارآن 
آخرالزمان در تورات، انجی  و قرآن از رضا برنجکار و محمد مقداد امیری  تصاویر انتراار در عهاد 
کتااش مقادا از جاواد قاسامی قمای  جدید از مهراش صاادق نیاا  مباانی آماوزه بازگشات مسایح در 

 و... .
کاارکرد آنها ارتباط این آماوزهژوهشاما در هیچ یک از این پ هاا در اجتمااع هاا باا آخرالزماان و 

کارکردها و آسیب های اعتقاد مؤمنان به مسیح بررسی نشده است. نوشتار حاضر به منرور بیان 
داوری یاا تفسایر باار هاا تنهاا باه ماتن مقادا اناجیا  تکیاه نماوده و از هرگوناه پایشباه ایان آماوزه
 خودداری شده است. های اسلامیاساا آموزه

 رستاخیز در عهد جدید
کاه سانر بناای اعتقااد باه رجعات رستاخیز در عهد جدید از آموزه هاای مهام مسایحیت اسات 

هاای مختلاف باه عیسی و حکومت زمینی او را در آخر الزمان شاک  خواهاد داد. رساتاخیز در دوره
که مربوط به خود ای متفاوت جلوه میگونه است مرباوط  مسیحعیسینماید. اولین رستاخیز 

کشیدن حضرت است. به روا یسیان، پس از شام آخر، عیحیت مسیبه سه روز پس از به صلیب 
کماه و محکاوم باه مر  شد. جسم عیدساتگ حیمس کشیبه صل یسیر و محا ده شاد و پاس یب 

ن جااان سااسرد یتماشااا آمااده بودنااد، وقتاا یکااه باارا یکسااان از تحمااا  رناااج فاااراوان، جاااان سااسرد.
وسف با اجاازه یبه نام  یخداشناس یهودیدند، با غم و اندوه به خانه   برگشتند و یرا د یسیع

کم شاهر، جناازه کفان پییب پایصل یرا از بالا یاسیع یحاا  ید و در قباریا ین آورد و آن را در 
که در دامنه کفان و دفانأ روز جمعاه انجاام شاد و ی یگذاشت  کاار   یزناانك تساه قرار داشت و تمام 

دنااد. یرا د یاسیاقبر و در خااك نهاادن ع یاز دنبال جنازه رفتند و جای  آمده بودند نیکه از جل
دناد یك شادند دیاباه قبار نزد یها بر سر قبر آمدند و وقتا صابح روز ساوم پاس از مصلوش شدن، زن

کناااار یسااانر رو سااات. آن باااانوان، یدر آنجاااا ن یسااایع یده اسااات و جناااازهیاااغلط یآن بااااه 
کاه دو مارد سافیت، در امبهو که جنازه چه شده است،  دپو  ظااهر شاده، باه آنهاا ین فکر بودناد 

ااد یااا بااه یانجاست، او زناده اسات. آیا یسید؟ عیگردیزنده م یگفتند: چرا در قبر باه دنبال شخص
کاه در جلیندار گفت؟ یاد  کشاته شاود و روز یر تسلید به دست مردم شریگفت با»  به شما چه  م و 

کندیسوم ق که با هماه جزئی( در ا12-11: 24)لوقا، « ام    آماده یااات، در هاار چهاار انجین واقعه، 
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کاه جاسم و بادن عیتوض یاست، به خوب رد و پس از ساه روز، یگیدر قبار قارار م یاسیح داده شده 
ن ح از قبار و مادفیشاود و مسایکارده بااود، آن جااسم دوباااره زنااده ما ییشگویچنان ه خود قبلا  پ

شاود. این اولین مرحله از رستاخیز عیسی اسات یات مجادد او شاروع مایکند و حیام میق ییایدن
ح باا تماام یمسا یسایع یات دوباارهیاز و حیالزمان است. رستاخکه مقدمه حوادث و رستاخیز آخر

و ز یك نموناه از رساتاخیا  چهارگانه اکار شاده، یآن در اناج یکه برا یایقو یهاشواهد و نشانه
کاااه قباا  از برپااا شاادن روز داور ار ر  ی، در منراار شاااهدان بساایاز نااو زنااده شاادن مردگاااان اسااات، 

ن یااایهاام در آ یاماات و معااااد همگااانیز قباا  از روز قیاز رساااتاخ یگااارید یدهاااد. امااااا نموناااه یمااا
کااه مثاا  اولاایحیمساا ح دارد و آن یمساا یساایتااام و تمااام بااه شااخص ع ی، بسااتگیت وجااود دارد 

کااااردن مردگاااان اساات. نموناااه یعنااای، حضااارت یمعجاازه  یهاااا یااادر انج یمتعاادد یهاااازناااده 
کاردن شخصا کاه مطاابق آنهاا، حضرت در حضور جماع باه زناده  کاه هماه  یچهارگاناه آماده اسات 

چ یها ین داشاتند پرداختاه، آن شاخص مجاددا  زناده شاده و درسات مثا  قبا ، بایقیبه مردنش 
کااه زناایاادر انج خااود اداماااه داده اساات. یبااه زناادگ یتفاااوت  یساایناازد ع ی  ماارقس آمااده اساات 
کااه در حااال ماار  یشااان ماایرفتااه، از ا الساالام علیااه کااوچکش،  کااه دساات خااود را باار دختاار  خواهااد 

کاه او فاوت یکااه حضارت باه دختار برساد خبار ماانیاابااد، امااا قباا  از ایاست، بگذارد تا شفا  آورناد 
کاااه مااازاحم ع یکاارده، لزوماا بااه همااراه  الساالامعلیااه یساایبشااوند. امااا ع الساالامعلیااه یاسیاانااادارد 
گر یدختارك رفتاه، باه جمعاا یوحنا به خانهیعقوش و یپطرا،  ان بودناد یاکاه باه خااطر مار  او 

گر -40: 9  لوقاا، 43-21 :5اده اسات )مارقس، یااد؟ دختار نمارده، بلکاه خوابیکنیه میگفت: چرا 
56.)  

خیز نموده بلکه در دوران حیات خود نیز بنابراین از منرر مسیحیت، عیسی نه تنها خود رستا
گوناه هاای مختلاف چاون زناده نماودن مردگاان انجاام داده و هماه مؤمناان باه این موضوع را به 

ز یت، اعتقااد باه برپاا شادن رساتاخیحیعیسی به آن باور دارند. همین موضوع سابب شاده در مسا
د، یااشاد. مطاابق عهاد جدب یقطعا یاات مجادد آنهاا اماریامردگان و ح یک  و زنده شدن دوباره

کا ، مااسیش از رساتاخیپا کاارد. حاال بایاد دیاد از دیادگاه عهاد جدیاد رجعاات یز  ح رجعاات خواهااد 
 عیسی چگونه اتفاق می افتد.

 رجعت در عهد جدید
که  پس از رستاخیز کتاش مقدا، رجعت و بازگشت دوباره عیسی است  عیسی مس له مهم در 

د. موضااوع رجعاات باایش از هاار موضااوعی امیااد را در بااا موضااوع نجااات بشااریت ارتباااط وثیااق دار
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مؤمنان به مسایح زناده نگااه داشاته اسات. رجعات مسایح در عهاد جدیاد بایش از سیصاد باار اکار 
کام  به این موضوع اختصااص دارد. برخای از رسااله هاای عهاد جدیاد شده است و چندین باش 

گفاات آمااوزه رجعااتنیااز بااه ایاان امااور ماارتبط اساات. بنااابراین ماای هااای از مهمتاارین آمااوزه تااوان 
کتااش الهیاات مسایحی مای نویساد: مسیحیت به شمار می درک صاحیح »رود. هنری تیساین در 

کتاش مقدا می کلید  باشد، بدون درک صحیح رجعت مسایح نخاواهیم توانسات رجعت مسیح 
کنایم ماثلا هاا و نموناههاای مقادا و وعادهبسیاری از تعالیم و آیین کتااش مقادا را درک  هاای 

کااهن و هام پادشااه اسات بادون درک رجعات قابا  فهام نیساتاین « که مسیح هام پیاامبر، هام 
کااه نجااات بنااای 328-327)هنااری تیسااین، باای تااا، ص (. رجعاات عیسااای مساایح بااا هااد  او 

اساارائی  بااود پیوناادی عمیااق دارد. باار ایاان اسااااا، بخشاای از آرمااان مساایحایی در زمااان عیساای 
کاما  آن در اق  اق یافات  ولای تحق  آخرالزماان خواهد بود. جامعۀ مسیحی در آغاز باور داشت  تحق 

صابرانه منترار روز گاردد و باه ایان دلیا ، بایبااا شااکوه تمااام بااز مای یکه حضارت عیسی باه زود
گفته است: پایانی بود  زیرا از آن حضرت نق  مای کاه دربارة خود  پسر انسان خواهد آمد، در »شاد 

کاه خاود، و در آن وقت هرکس را موافق اعمالش جزا خواهاد داد. جلال پدر خویش به اتفااق ملائ
کاه بعضای در اینهر آینه به شاما مای کاه در ملکاوت گاویم  که تا پسر انساان را نبینناد  جا حاضرند 

 (.27: 16)متی، « آیاد، اائقاۀ ماوت را نخواهناد چشیدخود مای
کاه بیاان شاد در عهاد جدیاد رساتاخیز کاه در آخارین مرحلااه   مایهاای متعاددی رچناان  دهاد 

نماید. در عهد جدید رجعت عیسی غیر منترره و زمان رستاخیز، عیسی مسیح به دنیا رجعت می
گونااه بیااان شااده اساات: آن قاباا  پاایش شااما »بیناای نیساات. در انجیاا  متاای از زبااان عیساای ایاان 

هایچ بشاری از آن  توانید زمان و موقع آمدن مرا بدانید  زیرا این فقط در ید قادرت خداسات، نمی
گاهست گاهی ندارد حتی فرشتگان  تنها خدا آ (. یا 36:24)انجی  متی، « لحره )زمان ظهور( آ

که در انجی  لوقا به نقا  از مسایح چناین آماده اسات:  همیشاه آمااده باشاید  زیارا مان زماانی »آن 
گمان نمی می که شما  گهاانی باودن آن ت 35: 12)لوقاا، « بریادآیم  کیاد بار روشان (. باا توجاه باه نا

هااای خااود را بسااته و کماار»خااورد: لای عهااد جدیااد بااه چشاام مااینگااه داشااتن چااراغ انترااار در لابااه
که انترار آقای خود را می چراغ کسانی باشید  که چه های خود را افروخته بدارید باید مانند  کشند 

کند تا هر وقت آید و در را بکوبد بی کنناد. خوشاا درنر در را برای اوقت از عروسی مراجعت  و بااز 
که آقای ایشان چون آید ایشان را بیدار یابد. پس شما نیز مستعد باشید  زیرا  به حال آن غلامانی 

گمان نمی که شما  (. رجعات عیسای باه 36-35: 12)لوقاا، « بریاد پسار انساان مای آیاددر ساعاتی 
زدن باه ر هامافتاد. در مرحلاه اول در یاک چشام بامنرور نجات بخشی در چند مرحلاه اتفااق مای
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گاااهی قبلاای عیساای گهااانی و باادون آ کااه آماااده بازگشاات او هسااتند، مساایح آنصااورت نا هااایی را 
کااه همااه همانااا بااه شاما سااری ماای»گویاد: باارد. پاولس رسااول ماایربایااد و بااه آسامان ماای مای گاویم 

العینای باه جهات ناواختن صاور نخواهیم خوابید لیکن همه متبدل خواهیم شد در لحره وطرفاة
کرناا صادا خواهاد داد و مردگاان بایاخیر  ز « فسااد برخواهناد خاسات و ماا مقباول خاواهیم شادیرا 

که از آن(. »52-51: 15)اول قرنتیان،  جا نجات دهنده یعنی عیسی اما وطن ما در آسمان است 
کاه شاک  جسام الیا  ماا را تبادی  خواهاد نماود تاا باه صاورت مسیح خداوند را انترار مای کشایم 

(. هااد  از ایاان ملاقااات در آساامان دادرساای 21-20: 3)فیلیپیااان، « شااود جساام مجیااد او مصااور
هااایی دادن در اساتفاده از اسااتعدادها و اماوال و فرصاتمؤمناان و پاادا  باه آنااان و حسااش پاس

که به آن (. پس از مرحله 8-6: 2  دوم تسالونیکیان، 27-11: 19)لوقا،  ها داده شده استاست 
گااویی شااده ه دوم آن، دوران مصاایبت بساایار شاادیدی پاایشاول ظهااور عیساای و پاایش از مرحلاا

که بنا بر برخی اشاره کشیداست. در این دوره  (. 27-23: 9)دانیال،  ها هفت سال طول خواهد 
کااه از هنگااام پیاادایش اماات هااا تااا باادین روز همانناادی چنااان زمااان سااخت و تناار خواهااد شااد 

کتااش م(. بناابر آماوزه01: 12)دانیاال، نداشته است کاه ساالهاای  هاای مصایبت قادا هنگاامی 
هایی از دهان اژدهاا و از دهاان وحاش، و از دهاان نبای سابقه به پایان خود نزدیک شود، روح بی

کنناد تاا ایشاان را بارای جنار آیند و بار پادشااهان رباع مساکون زماین خاروج مایکااش بیرون می
شااوند تااا جمااع ماای(.آنااان 17-13: 16)مکاشاافه یوحنااا،  فااراهم آورنااد« هرمجاادون»عراایم در 

کننااد و یهودیااان و فلسااطین را بااه اسااارت در : 14و 1: 13، 1: 12)زکریااا،  آورنااداورشاالیم را تصاار  
کارد و (. ولی وقتی به پیروزی نزدیک شده02 اند، مسیح با لشکریان خود از آسمان نزول خواهد 

گرفتار، و به دریاچه آتش   افکنده خواهند شددر جنر نهایی پس از غلبه بر آنان، پیشوایانشان 

کاه از دهاان مسایح 03: 2  مزامیار 19: 19و 10-1: 9)مکاشفه،  (. ساساهیان آناان نیاز باا شمشایری 
گردیاد )دوم خار  می کشته خواهند شد و راه برای اساتقرار حکومات مسایح هماوار خواهاد  شود، 

ک15: 19  مکاشااافه یوحناااا، 12-1: 1تسااالونیکیان،  شاااید و (. ایاان دوره هااازار ساااال طااول خواهاااد 
گشات کام  در جهان برپا خواهاد   مسیح فرمانروای جهان پرستش خواهد شد و عدل و انصا  

شاوند و بااه ماادت هازار سااال در هاویااه هااای شاریر بسااته ماای(. شاایطان و روح11-6-72)مزامیار، 
 (.3-1: 20)مکاشفه،  افکنده خواهند شد

کنونی آیین مسیح، رجعت به معنای بازگشت نیکو کاران و مؤمناان بارای درک البته در منابع 
هاای مسایحیان زمان سلطنت مسیح است و از آن به قیامت اول تعبیر شده است. در پیشگویی

که با مس له بازگشت مسیح از آسمان و سلطنت هزار ساله او مرتبط  رستاخیز مردگان بحثی است 
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گشت. سلطنت هزار ساا له در دنیاا و است. بر اساا منابع مسیحیان مسیح دو مرحله باز خواهد 
داوری نهااایی در قیاماات هم نااین رسااتاخیز مردگااان در قیاماات نیااز در دو مرحلااه قیاماات اول و 

 قیامت دوم )قیامت نهایی( خواهد بود.

 ملکوت الله در عهد جدید
که ریشه در آماوزه هاای یهودیات دارد، مهمتارین اصا  در عهد جدید بشارت به وقوع ملکوت 

گرفتاه اسات  زیارا تحقاق نجاات و رساتگاری تنهاا و مرکز رس حضرت عیسی تعالیم الت او قرار 
که در عهد جدید، بیشتر با زباان رماز و تمثیا  و نمااد بیاان در ملکوت خدا واقع می شود. ملکوت 

کلیسا و ولایت حواریون، رجعت ثانی، رستاخیز، شده از الوهیت عیسی آغاز و با تکام  انسان ها، 
کاه از  یزیان چیاولا یسایان ملکاوت حضارت عیاتبط است. در بقیام مردگان، و داوری نهایی مر

گذشته توبه و به ساویخواهد ایمردم م گناهان  که از  گناهاان خاود »گردناد، خادا بااز ین است  از 
کن کنیتوبه  (. پاس 17: 4، ی)متا «ک شاده اساتیارا ملکاوت خادا نزدیاد، زیاد و نزد خادا بازگشات 

گنااه دسات بردارناد. یکند این مییتعمردم  یکه آموزه ملکوت برا یافهین وظیاول کاه از  ن است 
گرچااه در ساایروانش را بااه آن دعااوت ماایاا، پیساایکااه ع یملکااوت گون یهااااق و بافااتیکنااد   یگونااا

گناهکاار جااا یک از آن معاانیااچ یمطارد شااده، اماا در هاا ناادارد. معناا و مفهااوم ملکااوت  ییانسااان 
گاه متعلق به عالم غیمس گاه درون همیح  گرفت.ن جهان یب است و   شک  خواهد 
دانناد. عیساای نیاز بار روحااانی هاا را اماری روحااانی مایاناجیا  ملکاوت خاادا یاا ملکاوت آساامان 

کید بسیار دارد  لذا از مردم می که متحول شوند، زیارا باا تحاول انساانبودن ملکوت ت  هاا خواهد 
فاارا  ساااعت مقاارر»فرمایااد: ماای (. عیساای388، 1385)ا.هیااوم،  آیاادایاان مرحلااه بااه وجااود ماای

)مارقس،  «رسیده است. ملکوت خدا نزدیک است. متحول شوید و باه ایان بشاارت ایماان آوریاد
کاه انجیا  یاا هماان ماژده اصالی و 14: 1 گفته دو نکته بسایار اساسای نهفتاه اسات: اولا  (. در این 

که مسیحیت بر هاسات. آن بنا شاده اسات، ظهاور ملکاوت خادا یاا ملکاوت آسامانبنیادی عیسی 
 (.293، 1368)آشتیانی، بایست متحول شدشرکت در ملکوت میثانیا برای 

فرمایااد: گوناه بیااان مایعیسای ایان تحااول را بارای ورود بااه ملکاوت خادا بااا زباانی تمثیلاای ایان
گنج» کاه مارد یملکوت خداوند مانند  کارد و دوبااره آن یاک مزرعاه پیادر  یاسات  ر خااک یارا زدا 

کافچه داپنهان نمود و از اوق آن رفت و هر آن باه دسات آورد و آن مزرعاه  یشت فروخت تا پول 
گاانج شااود تااوان یملکااوت خداونااد را ماا»د: یاافرمای(. و ماا44: 13، ی)متاا« را بخاارد و صاااحب آن 

کرد. یگر توصید یابگونه مرغوش باود سارانجام  یدهایمروار ید، در جستجویک تاجر مرواریف 
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: 13، ی)متا« فروخات تاا آن را بخارد افت، رفت و هر چاه داشاتیدست  ید با ارزشیبه مروار یوقت
45-46.) 

گفته اناجی  نه تنها روحانی است  بلکه  باشاد و قت پنهان ماییك حقیبه هر حال ملکوت به 
که توانسته، آنیفقط مس کسانیرا آشکار نما ح است  کودکان  ید و فقط متواضعان و  که هم ون 

کااه یااو دانشاامندان د ( و حکمااا25: 11، ی)متاا دناادیفهم یساااده دل بودنااد، آن را م ن و فلاساافه 
 (. 20: 1ان ی، اول قرنت11: 4فهمند)مرقس  یپردازند چه بسا آن را نم ی  به بحث میدرباره مسا

از سویی ملکوت خدا در اندیشه و تعالیم عیسی از دو بعد حال و آینده برخوردار اسات. از یاک 
کااه ملکااوت خاادا از طریااق شااخص او و خااد ماتش آغاااز شااده اساات. سااو عیساای باار ایاان باااور بااود 

(، 34، شااماره اول،1389کنااد )پاارچم،  یام ملکااوت در وجااود او میااح دلالاات باار قیمعجاازات مساا
کاه در وجاود مسا29- 32: 11ح است )لوقا ین معجزات مسیملکوت از بزرگتر ح آشاکار شاده و ی(، 

که بدان ا یحیك شخص مسیفه یوظ (. و از ساوی 1:15ت شاود )مارقس یماان آورد و هادایاست 
کام  این ملکوت در آینده بود. بناابراین مطالعاه دی گر عیسی، در انترار به اوج رسیدن و تحقق 

کاه مسایح مبلار آن اسات از دورهعهد جدید ایان نکتاه را روشان مای هاای پیااپی نمایاد، ملکاوتی 
گیارد. ضارش های پیاپی از زبان تمثیلی بهره مایتشکی  شده است. عیسی برای بیان این دوره

کاه اتفاقاات روزماره را باا یاک جنباه حیاات عیسای در اناجیا ، داساتان هاایالمث  هاایی هساتند 
(. زبااان تمثیلاای 85، 1384کننااد )وان وورساات،مااذهبی بااه ویااژه حیااات در ملکااوت مقایسااه ماای

گذر زمان اشاره دارد. عیسی برای بیان دوره های پیاپی ملکوت بیش از همه به رشد ملکوت در 
(، زمان به یاک معناا 35: 4  یوحنا، 39-37: 9ا معمدان است )متی، نقطه آغاز ملکوت از یوحن

گردان خاود مای کنون برقرار است  وی در لوقا و متی به شا گردیده و ملکوت ا خوشاا »گویاد: کام  
که آن ه شما می که بسایاری از انبیاا آرزو بینند. زیرا به شما میبینید، میبه حال چشمانی  گویم 

)لوقاا، « شنوید، بشنوند و نشانیدندنید، ببینند و ندیدند، و آن ه شما میبیداشتند آن ه شما می
کاه از عیسای مای17-16: 13  متی، 23: 10 گردانش روزه (. در مرقس و لوقا آنگااه  پرساند چارا شاا

که داماد با آنگیرند؟ او پاسخ مینمی گرفتن درست نیست )مرقس، دهد: تا زمانی  هاست، روزه 
ای را در توصاایف خاادمت (. اینجااا عیساای تشاابیهات شااناخته شااده39-33: 5  لوقااا، 18-22: 2

کار می هاای دینای یهاود، ملکاوت و پادشااهی خادا باه یاک جشان عروسای برد. در نوشاتهخود به 
کناد میان خدا و اسرائی  تشبیه شده بود. عیسی با بکار بردن تشابیه دامااد بارای خاود، ادعاا مای

کنون در خدمت  او برپاشده است. که این جشن عروسی هم ا
کاه در   کرده تا بعد آینده آن هم محقق شود. رشد ملکاوت باه باذری  اما این ملکوت باید رشد 
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کاشاته مای گنادم )مارقس، 23-18و  29-13شاود )متای: زمین  ( یاا باه 29-26: 4( و یاا باه داناه 
گذاشته میخمیر مایه که درون خمیر   ( تشبیه شده است. 33: 13، یشود )متای 
گندم، زراعت نیکو و صید همگی به آغاز ناچیز ملکاوت و رشاد پیوساته هامثال ی خمیر مایه، 

کام  آن در آینده اشاره دارند. در مسیر رشد، ملکوت چاون دیگار پدیاده هاای جهاان آن تا تحقق 
گروهاای ماای کااه وعااده داده شااده بااا موانااع و مشااکلاتی روبااه روساات   خواهنااد از رشااد و انتشاااری 

کنند  لذا م گرو جهادی سخت است. متی این واقعه را اینممانعت  گونه بیاان لکوت پیوسته در 
کرده تا به حال، مردم با »کند: می کردن و غس  تعمید دادن شروع  که عیسی به موعره  از وقتی 

)متای، « خواهند به زور باازوی خاود آن را برقارار نماینادکنند و میملکوت خداوندی مخالفت می
ان! یسایو فر یناید یعلماا یباه حاال شاما ا یوا»گویاد: این افراد می (. عیسی خطاش به12: 11

کاریچقاادر ر « دیشااویگااران بااه ملکااوت خداونااد وارد شااوند و نااه خااود وارد مااید دیااگذارید! نااه ماایااا
 (.14-13: 23، ی)مت

گفتهآن ه بیان شد نشان می که برخی از  کنون دهد  که ملکوت هم ا های عیسی دلالت دارد 
گفتاهبرقارار اسات و د کااه وی در ر حاال رشاد اسات. اماا شااماری از  کی از آن اسات  هاای عیسای حاا

گفته کاه در هاا، آینادهانترار فرا رسیدن ملکوت خدا در آینده بود. به علاوه در بسیاری از این  ای 
 ای نزدیک است.کشد، آیندهآن عیسی انترار برقراری ملکوت خدا را می

کتااش مقادا، تکاما  نهاای گزارشاات  ی ملکاوت در آیناده، باا رجعات مسایح باه وقاوع مطابق 
که بیان شد، می می بایست چنادین واقعاه روی دهاد. پایش از پیوندد. اما قب  از رجعت، چنان 

گاردد )متای، بازگشت مسیح باید خبر خو  ملکوت به تمامی امات   مارقس، 14: 24هاا موعراه 
کاما  قاوم اسارائی  (. از دیگر وقایع قب  از رجعات عیسای، 25: 11  رومیان، 10: 13 ایماان آوردن 

( و ظهااور ضااد مساایح یااا دجااال )اول 12: 24( و ارتااداد و مصاایبت باازر  )متاای، 5: 3)قرنتیااان، 
هاا در نقااط مختلاف )متای، هاا و زلزلاههاا و قحطای(، و آیاات و عجاایبی چاون جنار3: 4یوحنا،
کام  باشد. پس از این وقایع با بازگشت مسیح، ( می26-25، 21  لوقا، 29: 24 ملکوت به طور 

کاماا  ملکااوت خاادا انطباااق بااا روز برقاارار ماای شااود. بنااابراین در تعااالیم عیساای و اناجیاا  برقااراری 
کااه عیسای تااذکر ماای داد. ایاان روز همااان یااومداوری و حسابرسای دارد و ایاان همااان اصاالی اساات 

که همه اموات از قبور برخاسته و برای حضور در دادگاه الهی  القیامه یا روز رستاخیز مردگان است 
کااه مساایحم »کشااند: گونااه بااه تصااویر ماایشااوند. اناجیاا  روز داوری را ایاانآماااده ماای وقتاای ماان 

نشاینم و وقت روی تخت باشکوه سلطنتیم مایباشکوه و جلال همراه تمام فرشتگانم بیایم، آن
کاه یاک طاور کانم  هماانایستند و من مردم را از هم جدا مایها روی زمین جلو من میتمام ملت
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گوسفندها را از بزها جدا می  (.32-31: 25)متی، « کندچوپان، 
گرفتاه  که بارای ظهاور ملکاوت خادا در نرار  گرفتن این آثار و علامات و شرایطی  پس با در نرر 

از  یکایای باه معناای معااد دانسات. بناابراین شود، باید وقاوع ملکاوت خادا در آیناده را واقعاهمی
کاااملا نااامعلوم اساات و  یاخاارو ید و زناادگ  معااایااملکااوت در اناج یمعااان اساات. زمااان آغاااز معاااد 
که علم آن تنها مختص خداوند متعاال  یاست. حادثهیکس جز خداوند از آن باخبر ن چیه است 

کاه معتقاد اسات ایان ملکاوت در 36-32: 13است )مرقس،  کلیسا  کنونی  (. با این وصف تفسیر 
گر این تفسیر از  شود را بایدضمیر و باطن مسیحیان برقرار می کنونی دانست و الا ا از بعد ملکوت 

کائنااان مساایحیت و  کلیسااا باشااد، بااا معتقاادات مساایحیان اولیااه و حتاای  ملکااوت آینااده مااد نراار 
 نماید. گزارشات و بیانات رهبران فکری دین مسیح مطابقت نمی

که ملکوت آیناده اساساا  همانناد ملکاوت  زماان حاال برخی از مت لهان مسیحیت بر این باورند 
کمیت خدا در قلب انسان (. Berkhof,1938,144ها و پذیرفتن آن )خواهد بود، یعنی استقرار حا

که از قیام مردگان و داوری وجاود دارد، سااز  نادارد  زیارا ملکاوت در  گزارشاتی  البته این نرر با 
که ملکو کنونی و آینده است و در بعد آینده آن صریحا اکر شده  ت آسمان پس اناجی  دارای بعد 

کااه همااان حیااات جاااودانی اساات. و باارعکس  از داوری افااراد بشاار باارای نیکااان برپااا خواهااد شااد 
کرده که خلا  دستورهای انسانی و اخلاقی رفتار  کیفار ابادی دچاار خواهناد شاد بدکاران  اناد، باه 

 (.31: 25)متی، 
که ی  عدهتوان برداشت نمود. پیروان مکتب انجاما مفهوم دیگری از مفهوم ملکوت می ای 

کاه در آن از دسته آزاد اندیشاان مسایحی بودناد مقصاود از ملکاوت خادا را اجتمااعی مای دانساتند 
ای آل، جامعاهکنناد. ایان جامعاه ایادههمه در برادری و همکاری و عدالت باا یکادیگر زیسات مای

که خود انسان می لهاست  کند. متفکران انجی  اجتمااعی باه مسااأ کمک خدا بنا  صالح و  تواند با 
ن اجتماع دینی، ی(. ا74-73، 1368)هوردرن ، دادندروابط نژادها علاقه مخصوصی نشان می

کارهایخو یرویات و نیح ون را یح حواریرند  زیرا مسیگیح میالعاده از مسخارق یش را بر انجام 
او به  (. قدرت اعجاز را20: 10 ید )متیقوت بخش ید و شفادادن هر رنج و مرضیبر اخراج ارواح پل

(، اجازه فتوی 41-8: 10(، و دستورهای دیگری به ایشان داد )متی، 1: 10ایشان بخشید )متی، 
گفت:  کلیدهای ملکوت خدا را در اختیار تو می»را به پطرا داد و به او  گذارم تا هر دری را بر من 

گشااوده شاا « ودروی زمااین ببناادی، در آساامان بسااته شااود، و هاار دری را بگشااایی در آساامان نیااز 
 (. این عبارت یعنی بخشیدن ولایت به پطرا.19: 16)متی، 

گر ملکوت را به معنای جامعه آرمانی بدانیم تنهاا در هماین دنیاا و باا رجعات عیسای  بنابراین ا
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که این موضوع با آخربه وقوع می  الزمان در ارتباط است.پیوندند 

 الزمان در عهد جدیدهای رستاخیز، رجعت و ملکوت خدا با آخرتحلیل ارتباط آموزه
گونه کاه هر سه آموزه رستاخیز، رجعت و ملکوت به  ای با آخرالزمان در ارتباط اسات. رساتاخیز 

الزماان و هاای اعتقااد باه آخاراسات باه خاوبی زمیناه مهمترین آن رستاخیز خود عیسی مسایح
ا، قب  از بیان رجعت خود و مرحله نهایی ملکاوت خاد دهد. عیسیرجعت عیسی را شک  می

کاه ساه روز نماید، پس از این پیشبینی میرستاخیز خود را پیش گویی عیسی و حادثه رستاخیز 
گرفتاه و پس از دفن حضرت ر  می دهد بااور باه انتراار بازگشات و رجعات عیسای در ماردم قاوت 

کلید اطمینان به رجعت و امید و انترار است. پس از این واقعه جامعه مسیحیت  رستاخیز اولین 
کاه ترار به سر میدر ان برد تا زمان رجعت فرا رسد. آموزه رجعت اصا  رسایدن باه انترااری اسات 
که انسانها مسیحیت امید به آن داشته است. رجعت واقعه سال های منتترر با وقاوع ای است 

کاما  آن به انتراار خاود مای رساند اماا ایان انتراار و هاد  از بازگشات عیسای باه منراور برقاراری 
کااه ملکااوت خاادا برقاارار ماایملکااوت خاادا اساا گااردد جامعااه ت. بنااابراین آخرالزمااان در عهااد جدیااد 

هااای ایاان ملکااوت را رجعاات و گااردد امااا زمینااهآرمااانی همااراه بااا صاالح و صاافا و دوسااتی برقاارار ماای
دهنااد باادون واقعااه رسااتاخیز و رجعاات برقاارای ملکااوت خاادا امااری غیاارممکن رسااتاخیز شااک  ماای

کساانی یز و رجعت را میها رستاخاست. البته همه انسان فهمند  اما حقیقت ملکوت خدا را تنهاا 
که نجات یابند. حقدرک می کاه انساان از مار  تی اطلاق ماییقت نجات به آن وضعیکنند  شاود 

اات، یاد حیانائ  شاود. تجد« تولد دوباره»ات، ید حی  تجدیابد و به فیی یروحانی و ابادی رهاا
کاااه خداونااد در نفااس و قییااتغ اورد  او قلااب انسااان را از ماار  لااب انسااان بااه وجااود ماایاری اسااات 

گونااهات منتقا  ماییااروحاانی باه ح کاه نفاس انسااان بااه قداساات متماکنااد باه  شاااود و ا  ماییااای 
ی یات ناویاالقادا ح( روح 33، ص2م، ج1890رکاانی، یالام گاردد )اات الهای در او متبلور ماییح

ت و یعاات، شخصاایات، طبیا(. باه او ح12-11: 5، وحنااای  اول 5و  8: 3وحنا، یدمد )در قلب می
اااااد از اعضاااااای خاااااانواده خااااادا یجااااه شاااخص عضاااااوی جدیبخشااااد و در نتخلقاااات تااااازه ای مااای

گفات: یقودیساای بااه نی( ع97م : 1982کی یشااود )خاااچ می م، یگاون باه تاو مایین آمایآما»ماوا 
کسی از سار ناو مولاود نشاود، ملکاوت خدا را نم گر  اا، ی« )دیاتواناد دیا ن، در ی( بناابرا13-12: 1وحن 

چاه در رساتاخیز، رجعات و ملکاوت مهام اسات شااود و آنت نجااات انسااان از نااو متولااد ماییوضع
هاااا هاااا اسااات. مسااا له دیگااار همااااهنگی پیشاااگوییمسااایح در هماااه دورهوجاااود شاااخص عیسااای

که عیسی مسیح راجع به هر سه آموزه داشتند و در وبشارت جاا بار همه هااین بشارت هایی است 
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گهانی بودن واقعه رجعت و رستاخیز اشاره داشتند. بنابر آن چاه از هار ساه واقعاه بیاان شاد ایان نا
کاه پاس از ر  دادن واقعاه رساتاخیز و رجعات بارای سه آموزه ارتباط وثیق با عیسی مسیح دارند، 

کاه هماهنار باا جامعاه آرماانی اسات تا کام   لا  هماه مؤمناان باه برقراری ملکوت خدا به نحو 
کاااه قااارار اساات در آخرالزماااان بااه رشاااد نهااایی خاااود برساااد، مساایح را مااای طلبااد  زیااارا در ملکااوتی 

 گنهکاران جایگاهی ندارند.
البتاه برخاای معتقدنااد بازگشات و رجعاات دوباااره مسایح همزمااان بااا پایاان یااافتن دنیااا، قیاماات 

، 2م، ج1890باود )الامریکاانی، عمومی و از بین رفتن ایان زماین و پیادایش زماین جدیاد خواهاد 
کااه از سااخنان عیساای شااده اساات 508ص (. بنااابراین بااا توجااه بااه برخاای از اناجیاا  و تفاساایری 

کاه اعماال آخرتای اسات ناه  بازگشت عیسی در زمان برپایی قیامت و رستاخیز خلایق خواهاد باود 
گاردد مطاالبی اسا کاه دنیوی. اما آن چه در پژوهش حاضر از بحاث رجعات عیسای مطارد مای  ت 

دلالت دارد رجعت عیسای سالطنت و بخشای از اعماال آخرالزماانی او مرباوط باه هماین دنیاسات. 
کتااش  کاه در  « chiliasm»نیاز واژه « the oxford dictionary of the Christian church»چناان 
به صورت بازگشت مسیح باه زماین و سالطنت هازار سااله « millenarianism»به عنوان نام دیگر 

 پایان دنیا معنا شده است.پیش از 

 الزمانهای رستاخیز رجعت و ملکوت در ارتباط با آخرکارکرد آموزه
که اعتقاد به آموزهاولین و اساسی کارکردی  های رستاخیز، رجعت و ملکاوت دارد، حفاخ ترین 

هاا، بااور کرامت انسانی در جامعه و اجتماع مؤمنان به مسایح اسات. انساان معتقاد باه ایان آماوزه
که انساندا کرامات انساان سانررد  کرامتند و همین اعتقاد به  بناای حقاوق انساان را ها صاحب 

کرامات انسااانیاابشاار صاارفا  باار پا یهااا دهااد. حقشاک  ماای ن یه هماایاار اساات  و باار پایپااذهیااتوج یه 
کااه مصااادیق حااق بااه رساامیت شااناخته ماای یکراماات انسااان کااه اساات  شااود. از سااویی در ملکااوتی 

کاما  آن را م دهاد  امتیاازات قاومی، قبیلاه ای و اجتمااعی سایح در آخرالزماان وعاده مایبرقراری 
حی ماییگاردد. پااولس خطاااش بااه مؤمناان مساگونه ملاک برتری و فضایلت محساوش نمایهیچ
که همراه مس»د: یگو کنون  د، یاد، باه برکاات و شاادیهای آسامان چشام بدوزیااح از نو زنده شادهیا
که مسیجا کنار خدا، بر تختیی  هماواره باه آن اه در آسامان  .عازت و قادرت نشساته اساات ح در 

ای فاانی هماان قادر یان دنیااد. به ایاای زودگاذر غصاه نخورین دنید، و برای امور ایشیندیاست ب
کاه یدل ببند ارا زنادگی واقعای شاما در آسامان اسات. هماراه یبنادد  زاك شاخص مارده، دل میید 

کااایح در حضااور خااادا. وقتااای مسااایمساا د یااز بااا او خواهیااه زنااادگی واقعااای ماساات بااازگردد، شااما نح 
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گناهااان ایااك خواهید و در جاالال و شااکوه او شااریدرخشاا د، یك نشااویااا نزدیاان دنیاااد شاااد. پااس بااه 
کم که در وجودتان  کی را  گناهاانی چااون یکنناد، ناابود ساازن مییهوسهای ناپا د، هرگاز خاود را باا 

کی، شاهوترانای و هاوابی زهاای خاو  ظااهر ید. باه چیاگر آلوده نکنین دیای ننگهاعفتای، ناپاا
که مرتکب چند  چون طمع ناوعی بتیز طمع نورزیا نین دنیا ن اعماالی ماییپرستی است. آنانی 

گرفتار خشام و غضاب خادا خواهند شد. شما نیقیشوند  که هناوز باه اینا   گناااه یاان دنیز زمانی  اای 
کاه خشام و یآور بودهای شرمدتن عایر هماید، اسایآلاود تعلاق داشات کنون وقات آن اسات  د. اما ا

اد. بااه یاندازیاد و دور بیاآورده از تاان دریای پوسااناه و فحاش و ساخنان زشت را هم اون جامااهیک
کاه دروغ ماییرا آن طبید، زییگار دروغ نگویاکدی کهنه و فاسد شاما  ن یگار مارده و از بایگفات دعت 

کنااون زنادگی  گرفتااهیای را در پاکاااملا تااازهرفتاه اسااات و ا کااه طااای آن در شاااناخت راساااتی یاااش  اد 
ن زنادگی ید. در این زندگی تازه شویح، خالق ایه مسیشتر شبید هر روز بیکوشد و مییکنترقای می
ات و ارزشاای ناادارد  چااون همااۀ مااردم ماییت، نژاد، سواد و مقام اجتماعی شخص اهمیتازه، مل

ح یات و ارز  دارد، حضااور مسایاند. آن ه به واقااع، اهمیایح بیبه حضور مس ك اندازهیتوانند به 
ها را از بین (. بنابراین وجود ایمان به مسیح تفاوت11-1: 3)کولسیان، « در زندگی شخص است

 آورد.ها را فراهم میبرد و این زمینه عدالت و رعایت حقوق طبیعی انسانمی
هاا را محتاارم شاامرده و لکااوت الله حقااوق طبیعای انسااانبناابراین انسااان معتقاد بااه رجعات و م

کاه ساابب از باین بااردن حقاوق دیگااران مای چااه نمایاد و آنشااود، از خاود دور ماایراایا  اخلاقاای را 
گیارد خاود شخصایت عیسای مسایح اسات ها قرار میهای معتقد به این آموزهمحور تعام  انسان

کاه همگاان باا هار ملیات، ناژاد و مقاام  بخشادهاای ماؤمن مایکه وجاود او چناان ارز  باه انساان
گونهاجتماعی یکسان به شمار می که افتادگی، فروتنی، پرهیز از زور و ستم، رحام و روند. به  ای 

کدلی، صلح جویی، عدالت خواهی، حق طلبای، مهمتارین و مشاخص تارین خصیصاه شفقت، پا
 شود.شهروند ملکوت خدا می

آفارین اسات. وت در میان مؤمنان به مسیح شادیهای رستاخیز، رجعت و ملکاز سویی آموزه
از دیدگاه عهد جدید، خدمات مسیح بر واقعیت رساتاخیز اساتوار اسات. خادماتی چاون فرساتادن 

کلیسااا، شاافاعت، بخشاایدن عطایااا و برکااات روح القادا، بخشاایدن حیااات جاااودانی، سرپرسااتی 
کاه هماه شاادی آفارین  اسات. رساتاخیز مسایح، فراوان دیگر از رستاخیز عیسی ناشای شاده اسات 

گونااه گردان مساایح بااوده بااه  گردیدنااد موجااب تقویاات روحیااه شااا کااه آنااان خوشااحال و جسااور  ای 
که همراه با برکت زمین است خاود شاادی ویاژه36-32: 2)اعمال رسولان،  ای (. رجعت عیسی 

کااوه را برکاات خااواهم ساااخت و باااران ر»آورد: را برایشااان بااه ارمغااان ماای ا در و ایشااان را و اطاارا  
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یاابی باه (. دسات26-25: 34)حزقیاال، « ها برکت خواهناد باودموسمش خواهم بارانید و بار 
ملکوت نیز برای مؤمنان به مسیح شادی بخش است  زیرا آنان در پرتاو رسایدن باه ملکاوت، باه 

هااای خااود برسااند و ایاان تواننااد بااه همااه خواسااتهیابنااد و ماایهااای فااوق بشااری دساات ماایقاادرت
کاه عیسای مایانگیز، شادی بزرگی را برای آناان باه ارمغاان مایتوانایی شگفت گویاد: آورد، چناان 

گر من با قدرت خدا ارواح پلید را از وجود مردم بیرون می» که ملکوت کنم، این ثابت میاما ا کند 
یابناد در ایان خدا در میان شما آغاز شده اسات  زیارا آناان باه وسایله خادا باه هماه چیاز دسات مای

کام  میها به شادی تبدی  و شادی آنصورت غم آن تواند آن شادی را کس نمیشود و هیچها 
(. دستیابی باه ملکاوت شاادی ایماان آورنادگان 24-20: 16  14و13: 14)یوحنا، « ها بگیرداز آن

کند  زیرا هد  نهایی زندگی در دوران حیاات یاک مسایحی، رسایدن باه  به مسیح را تکمی  می 
 ملکوت است.
کارکردهای باور به رستاخیز، رجعت و ملکوت خداسات. تقویت روح یه صبر و بردباری از دیگر 

کاه تهیدساتی اماری ناامطلوش نیسات، بلکاه ملکاوت آسامان گردان خود آموختاه  هاا مسیح به شا
نمایااد هااا را در یقینشااان ثاباات قاادم ماایهااای دنیااوی آنباارای تهیدسااتان اساات و آزار و شااکنجه

گر1:15)مرقس،  گفت: (. مسیح به شا کاردار باودن »دانش  که به سابب نیاک  خوشا به حال آنان 
هااای دنیااوی را باارای باورمناادان بااه هااا و سااختی(. ایاان آمااوزه رنااج10-1: 5)متاای « بینناادآزار ماای

چه مهم است رسیدن به ملکوت خداست و این امر با تهیدساتی و نماید  زیرا آنمسیح آسان می
 گردد.آزار دنیوی ممکن می

گناهاان را فاراهم عت عیسی زمینهامید به رج های ثبات قدم در راه ایمان به مسیح و توباه از 
آورد. هنااری تیسااین اعتقاااد بااه ظهااور مجاادد مساایح را سرچشاامه بساایاری از باورهااا و اعمااال ماای
کنایم ) متای قبول این عقیده باعاث مای»نوبسد: داند و می می کاه ماا خودماان را پااک    25شاود 

(. ایاان 28: 2، اول یوحنااا، 36و35: 13مواظااب و پایاادار باشاایم )ماارقس،  ( و3و2: 3اول یوحنااا 
( و باعاث هشادار بای 12و11:11نمایاد )رومیاان، عقیده لغز  خوردگان را به بازگشت تشویق مای

هااا باعاااث پایااداری و اساااتقامت ( و در مشاااکلات و ناااراحتی12و11، 11گاااردد )رومیااان دینااان ماای
 (.10-7: 1شود )دوم تسالونیکیان  می

کاااارکرد چاااه مطااارد شاااد بااااور باااه آماااوزهبناااابر آن  هاااای رساااتاخیز، رجعااات و ملکاااوت بیشاااترین 
 هاااای تحاااول و تغییااار اجتمااااع را فاااراهم را در حاااوزه فاااردی دارد اماااا در حاااوزه اجتمااااعی زمیناااه

کااااه ایاااان موضااااوع مااااینماااای  هااااای اعتقاااااد بااااه ایاااان معااااار  در فرهناااار توانااااد از آساااایبآورد 
 مسیحیت باشد.
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 ی بحث رستاخیز، رجعت و ملکوت در ارتباط با آخرالزمانآسیب شناس
کاارکرد های رستاخیز، رجعت و ملکاوت خادا باا آخرالزماان نشاان مایتحلی  ارتباط آموزه دهاد 

کاه ساازی بایش از آنساازی اسات  اماا ایان انساانها در دیان مسایحیت انسااناساسی این آموزه
باشد، بر اسااا تحما  رناج و درد اسات. بناابر  ای آرمانیسبب تغیر و تحول و پدید آمدن جامعه

هااای اناجیاا  چهارگاناااه، نجااات بخشاای عیسااای باار پایااه تشااکی  حکومااات یااا تااز سیاسااای گفتااه
خوانناد. ها تنها انسان را به تحم  درد و رنج و سختی فرا میاجتماعی بنا نشده  بلکه این آموزه

ساازی فاردی را محاور قارار داده و به عبارتی رستاخیز، رجعت و ملکوت خادا در مسایحیت انساان
کااه کااارکرد اجتماااعی آن بساایار ضااعیف اساات و انسااان هااا باارای رساایدن بااه نجااات همااین اناادازه 

کاه اسالام یکای از  رنج کافی اسات و نیاازی باه تحاول اجتمااعی نادارد در حاالی  کنند،  ها را تحم  
تنهاا فاردی ندانساته بلکاه  داند و نجات انسان راواجبات خود را امر به معرو  و نهی از منکر می

اااة  هااا اسااااا و محاااور قاارار دارد: اجتماااع انساااان م َ
 
مأ أ اانک  ن م   اااتَک  خَ یَاااوَلأ لَاای الأ ونَ إ  ع  ااادأ ونَ یَااار  وَ یأ ر  م 

أ
 

و   وَ  ر  مَعأ الأ اونَ یَ ب  ح  ل  فأ م  ام  الأ كَ ه  لَائ  وأ
 
نکَر  وَأ م 

نَ عَن  الأ هَوأ (. از ساویی تحما  درد و 105)آل عماران: نأ
نمایاد  اماا از در بعد فردی مؤثر بوده و روحیه صبر و بردبااری را در انساان تقویات مایرنج هر چند 

که معتقد است راهسویی انسان را به خواری و الت می یابی باه ملکاوت و نجاات کشاند. انسانی 
کااه روحیااه صاابر و هااا و رنااجتنهااا بااا تحماا  سااختی هااا ممکاان اساات در بعااد فااردی از ایاان حیااث 

باارد تحسااین آفاارین اساات  امااا در بعااد اجتماااعی، اجتماااع را بااه افااول و عقااب ماایبردباااری را بااالا 
کسی برای تحول جامعه قدم بر نمی دارد.ماندگی می  کشاند و 

کاه  در دین مسیحیت، عیسی در بحث رستاخیز، رجعات و ملکاوت خادا محاور اسات و اوسات 
کارکرد این آموزهارز  می ط به خود دیان مسایحیت و ها در مسیحیت تنها مربوبخشد بنابراین 

که چنین اعتقادی را دارد ظرفیت تعام  با سایر انسان هاا را نادارد و معتقدان به آن است. دینی 
کشاایده ماای شااود. انحصااارگرایان معتقدنااد: راه نجااات و رسااتگاری در بااه ساامت انحصااارگرایی 

که حقیقت ناش تنها در آئاین مسایحیت یافات می بلکاه از آن  شاود مسیحیت است نه از آن روی 
که  و  عیسای مسایح واقع شده اسات. در اعتقااد مسایحیان، مسیح تجلی الهی، منحصرا  درروی 

کاه از  گارو عنایات و لطاف الهای اسات  خداوند یکتا دارای یک اات هستند و چون راه نجاات، در 
ی خداوند شخصی باوده و فقاط در مسایح ر   ی او بر بشر دست یافتنی است و نیز تجل  طریق تجل 

(. 302، ص1 ، ج1375اسات )الیااده،  مسایحیت داده است، پس راه نجات منحصرا  در آیین
کاه در انجیا  یوحناا گرایانه خاود بار ایان ساخنان  باه مسایح نسابت  آنان در ت یید نرریه انحصار 

کید می ورزند:  گفت من راه و راستی و حیات هسات»داده شده است، ت  کاس عیسی بدو  م، هایچ 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B3%DB%8C%D8%AD
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B9%DB%8C%D8%B3%DB%8C_%D9%85%D8%B3%DB%8C%D8%AD
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B3%DB%8C%D8%AD%DB%8C%D8%AA
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( چناین دینای تنهاا بارای مؤمناان باه خاود 6: 14)یوحناا، « نزد پدر به جز باه وسایله مان نمای آیاد
که اسلام محور را خدا قرار می می کسی با هر اعتقادی تواند ارز  آفرین باشد در حالی  دهد تا هر 

کاریم در نحاوه تعاما  اجتمااعی باا ساایر ادیا کسب فضای  بساردازد. قارآن  ان باه پیاامبر بتواند به 
کَلَمَاة  سَاوَاء بَ یَ ق  أ فرماید: می اسلام لَای   إ 

اأ تَاش  تَعَالَوأ ک 
َ  الأ هأ

َ
انَنَاا وَبَ یأ ا أ لا َ الَله وَلَا یأ ادَ إ  ب   نَعأ

لا َ
َ
مأ أ نَک 

ه  شَ  كَ ب  ر  شأ ا وَلَا یأ ن  اأ فَ یَ ئ  اوأ ن تَوَل َ ون  الله  فَاإ  ان د  اا م   بَاب  رأ
َ
ضاا  أ انَا بَعأ ض  ذَ بَعأ خ  ونَ ت َ م  ال  سأ اا م  ن َ

َ
 ب  
واأ اهَد  اواأ اشأ ول   ق 

گرایای ادیاان را ماردود مای شامارد و مای (. و در آیه65عمران:)آل کلای انحصاار  ای دیگار باه طاور 
واأ لَن  فرماید: مَاان  یَ وَقَال 

َ
اكَ أ لأ وأ نَصَاارَ  ت 

َ
اودا  أ کَانَ ه  لا َ مَن  ةَ إ 

جَن َ َ  الأ خ  هَاانَک  ی   دأ رأ واأ ب  ا أ هَاات  مأ ق  ن ه  مأ إ 
ق   مأ صَاد  نت  اه  وَلَا خَاوأ   عَلَا -نَ یک  نادَ رَب   ه  ع  ار  جأ

َ
ن  فَلَه  أ س  حأ وَ م  هَه  لله    وَه  لَمَ وَجأ سأ

َ
امأ یأ بَلَی مَنأ أ مأ وَلَا ه  ه 

ونَ یَ  زَن   (.112 -111)بقره: حأ
د که به عم  صالح باور داشته باشند به نجاات خاوباورمندان به رجعت و رستاخیز بیش از آن

که اسااا رجعات و رساتاخیز اسات  روی آورده و معتقدناد خداوناد  بر اساا آموزه تجسد و فدیه 
گناهانش بازخواست نمی گاویم هار آمین آمین به شما مای»کند: انسان مؤمن به مسیح را در برابر 

کاالام ماارا بشاانود و بااه فرسااتنده ماان ایمااان آورد حیااات جاااودانی دارد و در داوری نماای « آیاادکااس 
چاه مهام اسات شاود  زیارا آن(. این اعتقااد سابب ناوعی افاول و عقاب مانادگی مای5:23نا، )یوح

اسااا ایماان باه مسایح اساتوار اسات ناه ایمان است نه عم . پاس جامعاه مؤمناان باه مسایح بار
اسااا ایان گرایای روی آورناد. بارعم ، همین سبب می شود مؤمنان باه مسایح باه سامت ایماان

باش عادالت نیسات و خداوناد باا ازادی مطلاق خاود بشار را شاام  لطاف و ها اجر و پادا  از آموزه
کناد. ایان موضاوع در حکایات زیار مطارد شاده گرداند و به او هر چاه بخواهاد عطاا مایکرمش می

کارگرهاا قارار »است:  کاارگر بگیارد باا  یک روز صاحب باغی زود بیرون رفت تاا بارای بااغ خاود چناد 
کدامشان مزد یک روز  همه را به سرکار فرستاد... پاس ایشاان باه  تمام بدهد و بعدگذاشت به هر 
کردند به این کردهصاحب باغ شکایت  کار  که فقط یک ساعت  که تماام ها  اند به اندازه ما دادید 

که باه تاو  گفت: ای رفیق من  کرده  کندیم، مالک باغ رو به یکی از ایشان  روز زیر آفتاش داغ جان 
کنای؟ پاس مازد خاود را بگیار و بارو. دلام ام. مگر تو قبول نکظلمی نکرده کاار  ردی با مزد یک روز 

کاه مایمی خاواهم پاولم را خار  خواهد به همه یک اندازه مزد بدهم. آیا من حاق نادارم هار طاور 
کاه اولای کنم؟ که از سخاوت من دلخاور شاوی؟ بلاه، ایان طاور اسات  هاا آخار آیا این درست است 
کااه منطااق اساالام ایمااان همااراه بااا عماا  16-1: 20)متاای، « هااا اولشااوند و آخااریماای (. در حااالی 

ااذ  صااالح اساات: 
ن َ ال َ ااذ  یإ 

ااواأ وَال َ ااالله  وَالأ ینَ آمَن  صَااارَ  مَاانأ آمَاانَ ب  ونَ وَالن َ ؤ  اااب   وَالص َ
واأ اار  یَاانَ هَاااد  م  الخ  وأ

ا فَاالَا خَااوأ   عَلَاا ح  ااَ  صَااال  اامأ یأ وعَم  مأ وَلَا ه  ااونَ یَ ه  زَن  اساالام صاار  ایمااان  (. در مکتااب69)مائااده: حأ
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آوردن به پیامبر مستلزم اجر و پادا  نیست بلکه انساان ماؤمن باه پیاامبر بایاد باه تماامی بایاد و 
 نبایدها عم  نماید تا به اجر و پادا  خود برسد.

 گیری نتیجه

بنا بر برخی تفاسیر و بیانات اناجیا  چهارگاناه، آخرالزماان مسایحیت را اعتقااد باه آماوزه هاای 
جعت و ملکوت شک  می دهد. مسیح سه روز پس از مر  خود باه آسامان صاعود مای رستاخیز، ر

کند تا زمینه های رجعت و ملکوت را فراهم نماید. در رجعت خود به زمین ملکوت الهای را برقارار 
کااه  کااه برخای از مفساران اناجیاا  اعتقااد باه اخاروی بااودن آن دارناد در حاالی  مای ساازد. ملکاوتی 

گزارشااات عهاا کی از زمینااای و دنیااوی بااودن آن اساات. اعتقاااد و باااور باااه بساایاری از  د جدیااد حااا
رستاخیز عیسی سه روز پس از دفنش و رجعت وی در آخرالزمان و تشاکی  ملکاوت خادا بار زماین 
کااارکرد آن در حااوزه فااردی  کااه بیشااترین  کارکردهااایی در جامعااه مؤمنااان بااه عیساای اساات  دارای 

د، ثبات قدم و صبر و تحم  را به ارمغان مای آورد. است و برای فرد مؤمن به مسیح، شادی، امی
در حوزه اجتماعی نیز مؤمنان معتقد به این آموزه ها همه باورمندان به عیسی را یکسان دانسته 
که بر  و تفاوت نژادی، قومی و قبیله ای را سبب برتری نمی دانند. اما این اعتقادات از آن جهت 

گرایای و عادم تعاما  باا محوریت شخص عیسی است آسایب هاایی چاون  انحصاارگرایی، ایماان 
سایر ادیان را سبب می شود. از سویی توجه بیش از اندازه این آموزه ها بار بعاد فاردی، افاراد را از 
اجتماع غاف  می نماید. در نتیجه افراد تنها به تحم  سختی ها و رشاد فضاای  اخلاقای در خاود 

بشااری ندارنااد. و ایاان تغییاار و تحااول را تنهااا بااه بساانده نمااوده و سااعی در تغییاار و تحااول اجتماااع 
 انترار می نشینند تا عیسی با رجعت خود و برقراری ملکوت ایجاد نماید.
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